679. Quod dum) Lect. Mosbem. Rectius: At tum, l. Ac tum. Biefter.

685. Quem referunt quidam) Hic apparet poetam vel ex traditione, vel ex actis antiquioribus, historiam concinnasse. Vid. infra not. ad v. 1039. Saeculo adhuc XIV. carmina popularia de rebus gestis magni istius Theodorici, Gothorum regis, in Germania extabant.

Chron. Vniuersal. Argentor. Mss. „Doch seid Dietherich von Bern, von dem die Pauen viel singent vnd sagen, der ist ein König gewesen über ein teil des vorgeantten Volcks, darum wil ich etwas von im sagen, das in der Geschrifft bewert ist. — — diese vorgeschriebene red schreibet Eusebius von Zesarea in seiner Coronica. Aber wie Dietherich von Bern vnd sein Meister Hiltibrant vil Würm vnd Tracken erschlugen vnd wie er mit Ecken dem rifen streit, da schreibet kein meister von, darum ist es abetter — — Etlich lobent den Dietherich gar vast.“

687. Hic me prae cunctis, heu! respicit actio rerum) Tacit. de mor. Germ. c. 21. „Suscipere tam inimicitias seu patris, seu propinqui, quam amicitias necesse est.“ In causa homicidii omnes agnati ad vindictam obligati erant. Io. Gottl. Heincc. in Elem. Iur. Germ. Lib. II. Tit. XXVI. § 248. Christ. Vlr. Gruppen de Vxore Theotisca c. 5. § 11. p. 245 seqq. Io. Leonb. Hauschild de re German. iudiciaria, § 31. p. 97 et 102. Dikmar. ad Tacit. p. 130. 131. Inprimis vero Maier Antecessor Tubingensis pererudit. in Hist. homicidii apud German. § 3. p. 6. Hos vero ipsos in mutuos societatis amplexus, commune, quo parentibus adstricti fuerunt, vinculum, commune, quo venerabantur, imperium, commune, quem ex eodem repetebant fonte, sanguis; et quum praecipue in primaeva vitae simplicitate ex ipsorum numero et salute familia suam acciperet robur, singulorum quoque interfuit, vt omnibus ex familia bene sit. Vno igitur laeso non mirum et alterum perpeffum fuisse iniuriam. Ita parentes et liberi, ita vniuersum familiae corpus, tot tam arctisque quisque suis continebatur vinculis ac compagibus, vt inter omnes non minus, quam singulos, extiterit arctissima vitae communio, vt quocunque bono vni alterius subnato et reliqui habuerint, de quo sibi congratulentur, vt ex quacunque iniuria vni illata, ictu quasi in singulos re-

perculso, ad vniuersos penetraverit dolor et damnum. Ultra vero commune damnum et alia singulis propria superfuere naturae incitamenta, quibus alii ex amore, ex pietate alii, alii tandem ex vnitatis sanguinis, ad communis iniuriae vindictam prouocabantur. Quanta mala istae a tota gente susceptae vltiones intulerint ex hoc vnico exemplo satis cognoscere licet. Vita S. Swiberti ap. Leibnit. inter script. rer. Brunswic. Tom. II. p. 236. „Nam post biennium veniens illustris Bruno, magnus „Satrapa Saxonum, cum nobili comitatu in prouinciam „Boruatuariorum, pernoctansque in vico Ratingen, ex „nimia ebrietate orta dissensione magna inter ipsum et „primicerium eiusdem vici de Ratingen — — ipsum „occidit cum duobus famulis: quibus per vicum dolenter patefactis, amici et affines occisorum ad arma „conuolantes eundem nobilem Satrapam fere cum „omnibus suis in vindictam trucidauerunt. Fama vero „per Saxoniam increbescens veridica, Saxones irati „nimis, intrantes potenter Boruatuariarum fines, multos in ore gladii occidentes, maxima damna ipsis intulerunt, vicumque Ratingen funditus liuore pertinnaci destruxerunt. E contra Boruatuarii, et praecipue „amici occisorum, aggregata magna potentia armigerorum, multas villas et munitiones Saxonum igni et ferro demoliti sunt. Sieque vicissim cum diu committerent, magnae depopulationis excidium, Boruatuarii — — perpendentes, et quod Saxonum potentiae et insolentiae resistere non possent, coacti migrarunt in exteras prouincias. Interea attendens S. Swibertus, gloriosus Pontifex, gregem suum hac illaque dispersum et quod nullum fructum, nullasque inducias inter vtrasque partes cum suis propter saxa „Saxonum corda facere possit — —“

Sub Dagoberto Sadregisili Ducis Aquitanorum filii, Francorum iudicio, hereditate paterna indigni pronuntiati ob inultam necem parentis

Aimoin. L. IV. cap. 28. „A. XXIII. regnante Dagoberto, Sadregisilus Dux Aquitanorum, a quibusdam hominibus, gladiatorio aduersus eum animo insurgentibus, trucidatur, cuius filii cum vltiores potuissent fieri, effusi sanguinis paterni, maluerunt viuere desides ac oriolii, quam perurgendo armis homicidas cruorem exigere interfecti: idcirco in publico Francorum con-

690 — quisquam alii succurrere

693 — Walterium

696 — vel quæ tua spes est?

697 — quicque

700 — quid merui

702 — concluserat en Scaramandus
compleverat, en Scaramandus

- „Nunc aut commoriar, vel carum vlciscar amicum.“
 Namque angusta loci solum concurrere soli
 690 Cogebant, nec quisquam olli succurrere quiuit.
 Aduolat infelix Scaramundus iam moriturus,
 Bina manu lato crispans hastilia ferro.
 Qui dum Waltharium nullo terrore videret
 Permotum, fixumque loco consistere in ipso,
 695 Sic ait infrendens, et equinam vertice caudam
 Concutiens: „In quo fidis? vel quid tua spes est?
 „Non ego iam gazam, vel rerum quidque tuarum
 „Appeto, sed vitam cognati quaero perempti.“
 Ille dehinc: „si conuincar, quod praelia primus
 700 „Temptarim, seu quod merui, quod talia possim
 „Iure pati; absque mora tua me transuerberet hasta.“
 Necdum sermonem concluderat hunc Scaramundus

„ventu a quibusdam proceribus secundum leges Romanas, quae fanciunt a paterno eos decidere hereditate debere, qui noluerunt interfecti necem vindicare, omnibus paternis exspoliati sunt bonis atque inanes relictis“

688. *Amicum*) Hic amicus ponitur pro agnato, et germanismus, ut passim in carmine plures occurrunt, esse videtur, nam *Fregund*, amicus, in lingua vernacula facpius significat *Vetter*, agnatum. *Vita S. Swiberti in Tom. II. Leibnitii script. rer. Brunswic.* pag. 236. „E contra Boructuarii, et praecipue amici (agnati) occisorum, aggregata magna potentia armigerorum, multas villas et munitiones Saxonum igni et ferro demolitae sunt.“ *Conf. Da Fresne Tom. I. Glossar.* col. 386. *Amici propinquiores.*

695. *Equinam vertice caudam Concutiens*) Prisci facillime iugas ac setas equinas galeis imposuerunt. *Virgil. Aeneid. X.* 869.

Aere caput fulgens, cristaque hirsutus equina.

Vid. *Io. Jac. Witter. Specimen philolog. de Galeis Veterum*, c. 3. p. 19.

697. *Non ego iam gazam vel rerum quidque tuarum*

698. *Appeto, sed vitam cognati quaero perempti*) En hic sanguinis vindictam ab vitione damni longe diversam! quam ab illa optime distinxit *Ioann. Christ. Maier in Hist. lar. Germ. antiquiss. circa homicidium*, § 11. p. 22. „Verum enim vero hanc ipsam sanguinis vindictam — quo propius gens a simplicitate naturae adfuerit, eo seuerius in ea ab occisi familia fuisse exercitam, antiquissimorum temporum annales satis perspicue docent. Damni ex caede propinqui, familiae oborti, vindictam eam non fuisse, et nomen, et vltionis finis abunde commonstrant. Ex nece enim, quae peritur, quid lucri facturus vindex illatum damnum compensantis? vel an vnquam damni huius reparandi vindici in vindicando sanguine mens fuit? Sancto

potius sibi ducebant hanc vindictam honori, eiusque iure, quasi natura competente, accepto lytro se abdicare pro summo multae gentes habebant dedecore. *Michaelis Diss. de poena homicidii*, § 24. Hinc credo, et Germanos morum simplicitate quam maxime conspicuos, et uti deinceps videbimus, ad introducendam compositionem ipsam quoque sanguinis vindictam absorbentem necessitate magis quam lucri inde faciendi cupiditate adactos, antiquissimis temporibus hanc vindictam pecunia redimi vix passos fuisse, praesertim cum vltra turpitudinis notam ipsa gentis indoles bellicosa quam maxime sit lytro aduerla.“

Gregor. Turon. Hist. L. IX. c. 19. „Sicharius cum post interfectionem parentum Chramisindi, magnam cum eo amicitiam patrauisset, et in tantum se charitate mutua diligerent, ut plerumque simul cibum caperent, ac in vno pariter strato recumberent: quadam die coenam sub nocturno tempore praeparat Chramisindus, inuitans Sicharium ad epulum suum. Quo veniente, resident pariter ad conuiuium. Cumque Sicharius crapulatus a vino, multa iactaret in Chramisindum, ad extremum dixisse fertur: magnas mihi debes referre grates, o dulcissime frater, eo quod interfecerim parentes tuos, de quibus accepta compositione, aurum argentumque superabundant in domo tua: et nudus nunc esses et egens, nisi haec te causa paululum roborasset: haec ille audiens, amaro suscepto animo dicta Sicharii, dixitque in corde suo: nisi vlciscar interitum parentum meorum, amittere nomen viri debeo, et mulier infirma vocari: et statim extinctis luminaribus caput Sicharii sica diuidit.“

699. *Si conuincar, quod proelia primus*

700. *Temptarim*) Occisor violenti aggressoris non solum a compositione immunis, sed et, ut ex hoc loco patet, sanguinis vindictae obnoxius non erat. *Maier in hist. homicidii*, § 19. p. 42. et § 27. p. 63.

- Vnum de binis hastile retorfit in illum,
 Confestimque aliud; quorum celeberrimus heros
 705 Vnum deuitat, quatit ex umbone secundum,
 Tunc aciem gladii promens Scaramundus acuti,
 Proruit in iuuenem, cupiens praescindere frontem;
 Effrenique in equo propius deuectus ad illum,
 Non valuit capiti libitum insindere vulnus.
 710 Sed capulum galeae impegit, dedit illa resultans
 Tinnitus, ignemque simul transfudit ad auras.
 Sed non cornipedem potuit girare superbum;
 Donec Waltharius sub mentum cuspidis ictum
 Fixerat, et sella moribundum sustulit alta.
 715 Qui caput orantis proprio mucrone recidens,
 Fecit cognatum pariter fluitare cruorem.
 Hunc ubi Cantarius conspexit obire superbus,
 Hortatur socios pugnam renouare furentes.
 „Aggrediamur eum, nec respirare sinamus,
 720 „Donec deficiens labescat, et inde reuinctus
 „Thefauros reddet, luet et pro sanguine poenas.“

libratum/

91

obire
ne

labescat/

715. Orantis) Fort. Quantis, i. e. gloriantis, superbi.
 Biefter.

721. Luet et pro sanguine poenas) Quamuis autem
 in legibus antiquissimis, quas quidem reformauit, inter-
 polauit et confirmauit regum Francorum auctoritas, rari-
 ssima poenae capitalis homicidis irrogandae super sint
 vestigia: corundem regum Capitularia, quae vim legis
 sustinuerunt, tam clare ac perspicue docent contrariam
 sententiam, ut insignem inde factam iuris circa homici-
 dia catastrophem quasi palpate liceat. Maier. Histor.
 Iur. Germ. circa homicid. § 26. p. 60. Decret. Childe-
 berti R. § 6. „de homicidijs vero ita iustissimum obseruari,
 „ut quicumque casu temerario alium sine causa occide-
 „rit, vitae periculo feriatur et nullo precio se redimere
 „vnquam valeat. Et si conuenerit, ut ad compositionem
 „nem quis descendat, nullus de parentibus, aut de
 „amicis ei quicquam adiuuet. Quisquis fecerit, suum
 „Weregildum omnino componat, quia debitum est, ut
 „qui iniuste nouit occidere discat iuste mori.“ Ita
 legitur in antiquo libro formae 16. qui absque die et
 consule, inscribitur: „Libelli seu decreta a Clodouaco
 „et Childeberto, et Clothario prius aedita ac postre-
 „mum a Carolo lucide emendata auctaque plurimum,
 „in quibus haec habentur:“

„Capitula ex Isidori iunioris Hispalensis episcopi Ety-
 „mologiarum, L. V.“

„Pactum pro tenore pacis D. D. Childeberti et Clo-
 „tharii regum.“

„Decretio Clotharii regis.“

„Sententiae de septem septenis.“

„Lex Salica.“

„Decretum Childeberti regis.“

„Recapitulatio legis Salicae.“

Volumini, cuius possessor est Dominus L. B. de Mos-
 beim, annexa sunt:

„Vetus lex Saxonum.“

(Lex Angl. et Werin. vacat)

„Lex Alamannorum.“

„Antiquae Burgundionum leges.“

„Ripuariorum leges a Theodorico Rege Francorum
 „latae.“

„Antiqua Baituariorum lex.“

Editio praesertim quoad legem Salicam ab omnibus
 adhuc cognitis diuersa et insignis. Conf. Senckenberg
 in Visson. de Collect. Legum German. c. 1. § 5. p. 11.

Sed iam in viam redimus. Lex Burgund. Tit. II. n. 1.

„Si quis hominem ingenuum ex populo nostro cuius-
 „libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

„libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

„libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

„libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

„libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

„libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

„libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

„libet nationis aut seruum Regis natione duntaxat bar-
 „barum occidere damnabili ausu aut temeritate prae-
 „sumserit, non aliter admissum crimen, quam sanguinis
 „sui effusione componat.“ n. 7. „hoc specialiter in
 „huiusmodi causa vniuersitas nouerit obseruandum, ut
 „interferti parentes nullum nisi homicidam persequen-
 „dum esse cognoscant: quia sicut criminofum iubemus
 „extingui, ita nihil molestiae sustinere patimur inno-
 „centem.“ Praecipuus locus de iure regio circa homici-
 „dium petitur ex supra citato exemplo Chramisindi ap.
 „Greg. Tur. L. IX. c. 19. qui trucidato Sichario, glorioso
 „obtrectatore, statim ad regem adscenso ipsius occisi equo
 „perrexisse, legitur, ingressusque Ecclesiam ad pedes
 „prostratus fuisse regis, dicens: vitam peto, o gloriose
 „Rex, eo quod occiderim homines.“

710 — — *Adit illi* — —

715 *Qui caput ^{oraptis} attollens* — — *(Ita superscriptum in Cod. Paris.)*